Дело №2-424/2026

УИД 23RS0006-01-2025-005904-68

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г.Армавир Краснодарского края 28 января 2026г.

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Волошиной С.В.

при помощнике судьи Дятловой А.С.

с участием

представителя истцов ФИО1 и ФИО2 – ФИО3, действующей на основании доверенностей № от 03.06.2024 и № от 24.09.2025

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 об устранении помех в реализации права на приобретение в общую долевую собственность доли земельного участка, и к администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края о возложении обязанности принять и рассмотреть заявление о предоставлении доли земельного участка в отсутствие совместного обращения совладельцев жилого дома о приобретении земельного участка в общую долевую собственность,

установил:

Истцы ФИО2, ФИО1, действующая в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, обратились в суд с иском к ответчикам ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 об устранении помех в реализации права в оформлении права общей долевой собственности на земельный участок, и к администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края о возложении обязанности принять заявление и предоставить доли земельного участка в отсутствие совместного обращения о приобретении земельного участка в общую долевую собственность совладельцев жилого дома.

Свои требования мотивируют тем, что ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 на праве собственности принадлежит часть общей долевой собственности, а именно жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 177,6 кв.м, с кадастровым номером №. Право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи от 16.04.2022, согласно которому ФИО4, ФИО2, ФИО1, ФИО6, принадлежит по 33/400 доли в праве собственности на жилой дом. Ответчики и третьи лица ФИО10, ФИО11, являются совладельцами в праве собственности на указанный жилой дом. Согласно ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации – исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках. В случае, если здание, сооружение, расположенные на земельном участке, раздел которого невозможно осуществить без нарушений требований к образуемым или измененным земельным участкам (неделимый земельный участок), или помещения в указанных здании, сооружении принадлежат нескольким лицам на праве собственности либо на таком земельном участке расположены несколько зданий, сооружений, принадлежащих нескольким лицам на праве частной собственности, эти лица имеют право на приобретение такого земельного участка в общую долевую собственность. Для приобретения права собственности на земельный участок все собственники здания, сооружения или помещений в них, за исключением лиц, которые пользуются земельным участком на условиях сервитута для прокладки, эксплуатации, капитального или текущего ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий, сетей или имеют право на заключение соглашения об установлении сервитута в указанных целях, совместно обращаются в уполномоченный орган. Они желают реализовать свое право посредством оформления права общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, на котором находится жилой дом. В соответствии с действующим законодательством, размер доли каждого совладельца в праве общей долевой собственности на земельный участок будет пропорционален его доле в праве собственности на жилой дом. В частности, доли ФИО1, ФИО4 и ФИО2 составляют по 33/400 доли. Учитывая, что оформление права общей долевой собственности на земельный участок требует личного присутствия всех совладельцев для подачи совместного заявления в Многофункциональный центр г.Армавира, ими было направлено уведомление совладельцам с просьбой о прибытии в Многофункциональный центр г.Армавира 19 сентября 2025 в 12 часов 30 минут для оформления необходимых документов. В указанную дату была обеспечена явка ФИО10 и ФИО11, в связи с чем подать совместное обращение не представилось возможным. Считают, что данные действия ответчиков чинят им препятствия в реализации прав на оформление земельного участка в собственность. Далее ими было подано заявление о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в Управление имущественных отношений администрации муниципального образования г.Армавир. Ввиду того, что заявление было подано не всеми собственниками зданий и помещений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, их заявление было возвращено, что следует из ответа от 08.10.2025. Данное обстоятельство значительно осложняет процесс завершения юридического оформления земельного участка и влечет за собой невозможность полноценного распоряжения им, при этом оснований, предусмотренных ст.39.16 Земельного кодекса Российской Федерации - для отказа в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, в данном случае не имеется, а основным препятствием в реализации прав собственников по оформлению прав на земельный участок является отсутствие одновременной совместной явки для подачи заявления. На основании изложенного и руководствуясь ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации и ст.ст.246-247 Гражданского кодекса Российской Федерации, просили суд: - обязать ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> (паспорт серии № №), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт серии № №), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, не чинить помехи в реализации права ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес> (паспорт серии № №), действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (свидетельство о рождении серии № №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес> (паспорт серии № №), в оформлении права общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, по 33/400 доли ФИО1, ФИО4 и ФИО2; - обязать администрацию муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края, принять заявление и предоставить 33/400 доли ФИО1, 33/400 доли ФИО4, 33/400 доли ФИО2, земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>, в отсутствие совместного обращения о приобретении указанного земельного участка в общую долевую собственность совладельцев жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>.

В ходе рассмотрения судом данного гражданского дела истцы уточнили исковые требования, просили суд: - обязать ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не чинить помехи в реализации права ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в оформлении права общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, по 33/400 доли ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - обязать администрацию муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края, принять и рассмотреть заявление о предоставлении 33/400 доли ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, земельного участка, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., расположенного по адресу 

<

адрес>, в отсутствие совместного обращения о предоставлении указанного земельного участка в общую долевую собственность совладельцев жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>.

В судебное заседание истцы ФИО2, ФИО1, действующая в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, не явились, о времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, доказательств уважительности данных причин суду не представили, об отложении судебного разбирательства по делу либо о рассмотрении дела в их отсутствие не ходатайствовали. В соответствии с ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил рассмотреть дело в отсутствие истцов ФИО2, ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4

Представитель истцов ФИО2, ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4 по доверенностям – ФИО3, в судебном заседании поддержала уточненные исковые требования ФИО2, ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, в полном объеме по основаниям, изложенным в уточненном исковом заявлении, просила суд их удовлетворить.

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, доказательств уважительности данных причин и каких-либо возражений относительно исковых требований суду не представили, об отложении судебного разбирательства по делу либо о рассмотрении дела в их отсутствие не ходатайствовали. В соответствии с ч.4 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил рассмотреть дело в отсутствие ответчиков ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9

Представитель ответчика – администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. Представитель администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края по доверенности – ФИО15 в поданном в адрес суда возражении просила вынести по делу законное и обоснованное решение, а также рассмотреть данное дело в отсутствие представителя администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края. В соответствии с ч.5 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика – администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, - ФИО10, ФИО11 и ФИО16 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в их отсутствие либо об отложении судебного разбирательства по делу не ходатайствовали, каких-либо возражений относительно исковых требований не представили. В соответствии с ч.3 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил рассмотреть дело в отсутствие указанных третьих лиц.

Выслушав представителя истцов ФИО2, ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, по доверенностям – ФИО3, изучив письменные материалы дела, суд находит уточненные исковые требования основанными на законе и подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» - предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления городского округа в отношении земельных участков, расположенных на территории городского округа.

Пунктом 1 статьи 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании, в том числе, решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату.

Предоставление в собственность земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, осуществляется за плату. При этом согласно п.1 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации – если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

В соответствии с п.2 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации – в случае, если здание, сооружение, расположенные на земельном участке, раздел которого невозможно осуществить без нарушений требований к образуемым или измененным земельным участкам (неделимый земельный участок), или помещения в указанных здании, сооружении принадлежат нескольким лицам на праве частной собственности либо на таком земельном участке расположены несколько зданий, сооружений, принадлежащих нескольким лицам на праве частной собственности, эти лица имеют право на приобретение такого земельного участка в общую долевую собственность или в аренду с множественностью лиц на стороне арендатора.

В силу требований п.5 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации – для приобретения права собственности на земельный участок все собственники здания, сооружения или помещений в них, за исключением лиц, которые пользуются земельным участком, на основании сервитута, публичного сервитута для прокладки, эксплуатации, капитального или текущего ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий, сетей или имеют право на заключение соглашения об установлении сервитута, на подачу ходатайства в целях установления публичного сервитута в указанных целях, совместно обращаются в уполномоченный орган.

Согласно п.10 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации –размер долей в праве общей собственности или размер обязательства по договору аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора в отношении земельного участка, предоставляемого в соответствии с пунктами 2 - 4 настоящей статьи, должны быть соразмерны долям в праве на здание, сооружение или помещения в них, принадлежащим правообладателям здания, сооружения или помещений в них. Отступление от этого правила возможно с согласия всех правообладателей здания, сооружения или помещений в них либо по решению суда.

В силу п.2 ст.15 Земельного кодекса Российской Федерации - граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

Согласно п.2 ст.27 Земельного кодекса Российской Федерации -земельные участки, отнесенные к землям, изъятым из оборота, не могут предоставляться в частную собственность, а также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским законодательством. Земельные участки, отнесенные к землям, ограниченным в обороте, не предоставляются в частную собственность, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В судебном заседании установлено, что истцы ФИО2, ФИО1 и несовершеннолетняя ФИО4, являются совладельцами жилого дома, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно, ФИО1 в 33/400 доли (запись регистрации права № от 20.04.2022), ФИО4 в 33/400 доли (запись регистрации права № от 20.04.2022), ФИО2 в 33/400 доли (запись регистрации права № от 20.04.2022), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 26.11.2025 №.

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и администрация муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края, также являются совладельцами жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: - ФИО12 в 12/700 доли (запись регистрации права № от 17.07.2007); - ФИО6 в 33/400 доли (запись регистрации права № от 20.04.2022); - ФИО7 в 12/700 доли (запись регистрации права № от 17.07.2007); - ФИО13 в 12/700 доли (запись регистрации права № от 17.07.2007); - ФИО14 в 12/700 доли (запись регистрации права № от 17.07.2007); - администрация муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края в 17/100 доли (запись регистрации права № от 17.01.2007), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 26.11.2025 №, а также Записью акта о заключении брака № от 13.10.2018 в отношении ФИО17, Записью акта о заключении брака № от 20.05.2020 в отношении ФИО18, Записью акта о заключении брака № от 30.09.2023 в отношении ФИО19, Записью акта о заключении брака № от 21.09.2013 в отношении ФИО20, представленными по запросу суда Отделом ЗАГС города Армавира Управления ЗАГС Краснодарского края.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО10, ФИО11 и ФИО16, также являются сособственниками жилого дома, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно ФИО10 в 12/700 доли (запись регистрации права № от 17.07.2007), ФИО11 в 24/700 доли (записи регистрации права № от 17.07.2007 и № от 28.03.2022), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 26.11.2025 №.

Земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края в 17/100 доли (запись регистрации права № от 07.07.2025), ФИО16 в 19/50 доли (запись регистрации права № от 15.10.2008), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 26.11.2025 №.

В целях оформления права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, истцы ФИО2, ФИО1, действующая в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, обратились в администрацию муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края с заявлением о предоставлении в общую долевую собственность указанного земельного участка.

Письмом Управления имущественных отношений администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края № от 08.10.2025 заявление ФИО2 и ФИО1 было возвращено без рассмотрения, поскольку для предоставления земельного участка в общую долевую собственность необходимо совместное обращение сособственников жилого дома с заявлением о приобретении прав на земельный участок.

Истцы ФИО2, ФИО1, действующая в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, направили уведомление сособственникам жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО16, с предложением обратиться совместно в Многофункциональный центр г.Армавира 19.09.2025 в 12 часов 30 минут, для подачи совместного заявления об оформлении вышеуказанного земельного участка в общую долевую собственность пропорционально долям в праве собственности на жилой дом, что подтверждено копией уведомления от 10.09.2025, квитанциями об отправке почтовых отправлений и Отчетами об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами. Однако ответ на данное предложение от сособственников не поступил, какие-либо действия по совместному обращению с подобного рода заявлением ответчиками не совершены. Как следует из пояснений истца, изложенных в исковом заявлении, и данных представителем истцов в судебном заседании, для подачи соответствующего заявления была обеспечена явка лишь ФИО10 и ФИО11, иные совладельцы жилого дома от подачи совместного заявления об оформлении вышеуказанного земельного участка в общую долевую собственность, уклоняются.

Таким образом, судом достоверно установлено, что совместное обращение совладельцев жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в администрацию муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края с заявлением о предоставлении земельного участка в общую долевую собственность не представляется возможным.

В материалах дела отсутствуют доказательства того, что спорный земельный участок изъят из оборота или ограничен в обороте.

В соответствии со статьей 304 Гражданского кодекса Российской Федерации - собственник может требовать устранение всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения не были соединены с лишением владения.

В силу п.2 ст.214 Гражданского кодекса Российской Федерации - земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью.

Согласно п.1 ст.16 Земельного кодекса Российской Федерации - государственной собственностью являются земли, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований.

Таким образом, спорный земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 55/100 долей является земельным участком, находящимся в государственной собственности до разграничения.

Согласно ст.11 Земельного кодекса Российской Федерации, п.2 ст.3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» - органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена.

В соответствии со ст.39.2 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что отсутствие совместного обращения сособственников жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с заявлением в администрацию муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края не должно ограничивать права истцов на приобретение земельного участка в общую долевую собственность пропорционально долям в праве собственности на жилой дом и являться основанием для отказа в предоставлении земельного участка в собственность, в связи с чем, исковые требования истцов ФИО2, ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 об устранении помех в реализации права на приобретение в общую долевую собственность доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, и возложении на указанных ответчиков обязанности не чинить помехи в реализации права истцов на оформление права общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, соразмерно их долям в праве общей долевой собственности на расположенный на указанном земельном участке жилой дом, являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Кроме того, поскольку отказ администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края в предоставлении ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО2, а также не желание совладельцев жилого дома обратиться совместно в исполнительный орган местного самоуправления с заявлением о предоставлении в общую долевую собственность земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., нарушает предусмотренные законом права истцов на приобретение в собственность земельного участка под расположенным на данном земельном участке и принадлежащим им на праве общей долевой собственности объектом недвижимости - жилым домом, имеются основания для удовлетворения исковых требований в остальной части и возложения на администрацию муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края обязанности принять и рассмотреть по существу заявления ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО2, о предоставлении доли земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., в общую долевую собственность, пропорционально их долям в праве общей долевой собственности на расположенный на указанном земельном участке жилой дом, в отсутствие совместного обращения о приобретении указанного земельного участка в общую долевую собственность совладельцев жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО2, ФИО1, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 об устранении помех в реализации права на приобретение в общую долевую собственность доли земельного участка, и к администрации муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края о возложении обязанности принять и рассмотреть заявление о предоставлении доли земельного участка в отсутствие совместного обращения совладельцев жилого дома о приобретении земельного участка в общую долевую собственность – удовлетворить.

Обязать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по Республике Крым, код подразделения 910-023), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом по вопросам миграции УМВД России по городу Нальчик, код подразделения 070-001), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС по Краснодарскому краю в городе Армавире, код подразделения 230-015), ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом по вопросам миграции ОМВД России по городу Армавиру, код подразделения 230-015), ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом по вопросам миграции ОМВД России по городу Армавиру, код подразделения 230-015), не чинить помехи в реализации права ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по Ставропольскому краю и Карачаево-Черкесской Республике в промышленном районе г.Ставрополя, код подразделения 260-036), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, код подразделения 260-035), действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Управления ЗАГС Ставропольского края по Ленинскому району города Ставрополя), на оформление права общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, соразмерно их долям в праве общей долевой собственности на расположенный на указанном земельном участке жилой дом.

Обязать администрацию муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского края (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), принять и рассмотреть по существу заявления ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по Ставропольскому краю и Карачаево-Черкесской Республике в промышленном районе г.Ставрополя, код подразделения 260-036), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, код подразделения 260-035), действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении серии № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС Управления ЗАГС Ставропольского края по Ленинскому району города Ставрополя), о предоставлении доли земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью 572 кв.м., в общую долевую собственность, пропорционально их долям в праве общей долевой собственности на расположенный на указанном земельном участке жилой дом, в отсутствие совместного обращения о приобретении указанного земельного участка в общую долевую собственность совладельцев жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд Краснодарского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено 06 февраля 2026 года.

Судья Армавирского городского суда

Краснодарского края С.В. Волошина